
 1 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ 

NGÀNH GIÁO DỤC 
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Số:          /KH-PGDĐT  

 

Tân Hồng, ngày      tháng 01 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện các hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ  

Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng - năm 2022 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-SGDĐT ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch thực hiện các hoạt động của Ban 

Vì sự tiến bộ của phụ nữ Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp - năm 2022; 

Căn cứ kết quả đánh giá thực hiện hoạt động Vì sự tiến bộ phụ nữ 

(VSTBPN) năm 2021, Ban VSTBPN ngành Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) 

huyện Tân Hồng xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động VSTBPN năm 

2022, với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, sự phối hợp của các cơ quan, ban, 

ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai 

thực hiện các hoạt động VSTBPN và công tác bình đẳng giới (BĐG); lồng ghép 

vấn đề BĐG trong xây dựng các văn bản quy phạm, kế hoạch, chương trình, dự 

án phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương.  

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thúc đẩy toàn xã hội thay đổi 

hành vi nhằm thực hiện BĐG; giảm khoảng cách giới, từng bước nâng cao vị 

thế của phụ nữ trong lĩnh vực ngành, địa phương có bất BĐG hoặc có nguy cơ 

bất BĐG cao; giảm dần số vụ bạo lực trên cơ sở giới.  

Phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ cho đối tượng yếu thế theo 

hướng hội nhập quốc tế. 

II. CÁC NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

A. NỘI DUNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC BĐG, VSTBPN 

1. Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động, tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới 

Ban VSTBPN các đơn vị cơ sở tiếp tục chỉ đạo, triển khai các Chỉ thị, Nghị 

quyết chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BĐG phù 

hợp với đặc thù của từng đơn vị. 

Đẩy mạnh lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp 

luật về BĐG trong các hoạt động chuyên môn của đơn vị. Tăng cường đa dạng 

hóa truyền thông, nâng cao nhận thức về BĐG, nhân rộng những điển hình tốt, 

người có uy tín, ảnh hưởng tích cực tại cộng đồng trong việc thực hiện BĐG. 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=28/KH-UBND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=57&lan=1
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Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Tháng hành động vì BĐG và 

phòng chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2022. 

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền thực hiện Luật BĐG, những 

nội dung mới về BĐG trong Bộ luật Lao động 2019. Chỉ thị số 27/2004/CT-TTg 

ngày 15/7/2004 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 

03/3/2021 của Chính phủ, Quyết định 1790/QĐ-TT ngày 23/10/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ và Kế hoạch hoạt động VSTBPN và BĐG đến năm 2030 của 

Bộ GDĐT đã đề ra hướng tới mục tiêu một xã hội bình đẳng và phát triển theo 

chủ trương của Đảng và Nhà nước.  

Các vấn đề nổi cộm, gây nhức nhối trong xã hội như bạo lực trên cơ sở 

giới, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em gái. 

2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới 

và công tác vì sự tiến bộ phụ nữ 

Quan tâm tỷ lệ cán bộ nữ trong diện quy hoạch các chức danh quản lý, lãnh 

đạo các cấp đạt ít nhất 40% vào năm 2025 và đạt 50% vào năm 2030. Tỷ lệ cán 

bộ nữ trong diện quy hoạch các chức danh quản lý, lãnh đạo các cấp được đào 

tạo, tập huấn, nâng cao năng lực đạt 75% vào năm 2025 và đạt 90% vào năm 

2030 theo Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ 

trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 

2021 - 2030”. 

Tổ chức các lớp tập huấn, nâng cao kỹ năng về lồng ghép vấn đề BĐG 

trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ làm công tác pháp chế 

và xây dựng chính sách pháp luật. 

Phối hợp với các cơ quan chức năng, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã 

hội, tổ chức quần chúng địa phương xây dựng và triển khai các kế hoạch, đề án 

nhằm giải quyết những vấn đề có tác động tiêu cực tới phụ nữ và trẻ em gái; 

Tăng cường đổi mới các hình thức tuyên truyền, tập trung vào các vấn đề nổi 

cộm, gây nhức nhối trong xã hội như bạo lực trên cơ sở giới, xâm hại đối với 

phụ nữ và trẻ em. 

Phối hợp với các ban, ngành liên quan có ý kiến, giải pháp kịp thời về các 

chế độ, chính sách đối với lao động nữ, về BĐG và VSTBPN. 

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về công tác BĐG và 

VSTBPN; kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề, những vị việc đột xuất liên 

quan đến công tác BĐG và vì VSTBPN cho các đơn vị có thẩm quyền để phối 

hợp giải quyết. 

3. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, đẩy mạnh việc huy động 

nguồn lực trong nước, quốc tế dành cho công tác BĐG và VSTBPN 

Tiếp tục tăng cường và đẩy mạnh vai trò của các cấp, các ngành trong công 

tác phối hợp liên ngành, kiểm tra xây dựng và đề xuất chính sách liên quan đến 

VSTBPN và BĐG. 
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Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp từ các cơ quan, tổ 

chức trong nước và quốc tế để tăng tính bền vững, hiệu quả trong công tác BĐG. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát 

 4.1- Mục đích yêu cầu 

Nắm tình hình và kết quả hoạt động của Ban VSTBPN của các đơn vị, đặc 

biệt là việc thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của 

ngành; công tác quy hoạch, tạo nguồn; những vấn đề khác. 

Phát hiện, giúp các đơn vị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đồng thời đề xuất 

với lãnh đạo ngành, chính quyền các cấp có biện pháp để tăng cường BĐG và 

VSTBPN. 

 4.2- Nội dung kiểm tra 

Nội dung kiểm tra tập trung vào một số vấn đề:  

Kiểm tra việc củng cố, kiện toàn nhân sự Ban VSTBPN các trường Mầm 

non, Mẫu giáo, Tiểu học, Tiểu học- Trung học cơ sở (TH-THCS) và Trung học 

cơ sở (THCS).  

Kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện các chính sách, pháp 

luật, chương trình liên quan đến BĐG và VSTBPN; công tác cán bộ nữ và việc 

quy hoạch, tạo nguồn, bổ nhiệm và sử dụng cán bộ nữ; tình hình bạo hành với 

phụ nữ và trẻ em gái; những vấn đề tác động tiêu cực đến sự phát triển của phụ 

nữ trong đơn vị. 

Việc xây dựng và triển khai thực hiện ở các đơn vị Kế hoạch hoạt động của 

Ban VSTBPN năm 2022. 

Những kiến nghị, đề xuất về BĐG và VSTBPN. 

4.3- Các đơn vị được kiểm tra 

Năm 2022, Ban VSTBPN ngành GDĐT kiểm tra các trường mầm non, 

Mẫu giáo, Tiểu học, TH-THCS và THCS danh sách cụ thể và thời gian kiểm tra 

Ban VSTBPN ngành sẽ thông báo sau. 

B. TỔ CHỨC SINH HOẠT, HỘI THẢO, HỘI THI VÀ HỘI NGHỊ 

TỔNG KẾT 

1.  Các hoạt động của Ban VSTBPN ngành GDĐT  

1.1. Tổ chức tập huấn  

Chuyên đề: “Chăm sóc sức khỏe –  Làm đẹp” 

Mục đích: Nhằm nâng cao nhận thức và có thêm kiến thức về chăm sóc sức 

khỏe, làm đẹp cho bản thân và gia đình. 

Thành phần tham dự: Cán bộ cốt cán Ban VSTBPN ngành giáo dục. 

Thời gian: Tháng 3 năm 2022. 

1.2. Chuyên đề “Tập huấn về công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình 

đẳng giới năm 2022” cho cán bộ, công chức, viên chức ngành GDĐT. 
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Mục đích: Giúp cho Cán bộ, công chức, viên chức có thêm kiến thức và kỹ 

năng trong công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ của các đơn vị nhằm từng bước đưa 

công tác VSTBPN tại các đơn vị ngày một thực chất, bổ ích và hiệu quả. 

Thành phần tham dự: Cán bộ cốt cán Ban VSTBPN ngành giáo dục. 

Thời gian: Tháng 4 năm 2022. 

1.3. Tham gia Hội thi “Kể chuyện tấm gương tiêu biểu Nhà giáo Đất 

Sen hồng” 

Chủ đề: Người thầy truyền cảm hứng. 

Mục đích:  

Nhằm biểu dương, tôn vinh, ghi nhận những thành tích, công lao của 

Thầy, Cô trong sự nghiệp “trồng người”.              

Giúp cho cán bộ, giáo viên và học sinh có điều kiện để hiểu thêm và được 

giao lưu chia sẻ với các tấm gương tiêu biểu của ngành giáo dục tỉnh nhà. 

Tham gia Hội thi một cách trang trọng, hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.  

Thời gian: Tháng 06 năm 2022 

1.4. Tổ chức Tổng kết HĐ BĐG, VSTBPN năm 2022 

Thành phần tham dự : Cán bộ cốt cán Ban VSTBPN của các trường. 

Thời gian: Dự kiến tháng 12/2022. 

* Lưu ý: Tất cả các hoạt động trên đều có Công văn, Kế hoạch trước khi 

thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban VSTBPN ngành GDĐT huyện. 

Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban VSTBPN ngành GDĐT  

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác cán bộ nữ, công tác 

VSTBPN; 

Phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền các chủ 

trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác BĐG, công tác 

gia đình, việc phòng, chống bạo lực gia đình và tuyên truyền, giáo dục phẩm 

chất đạo đức phụ nữ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, trong 

trường học; 

Vận động toàn ngành hưởng ứng các phong trào thi đua của ngành; phong 

trào Hai giỏi "Giỏi việc trường - đảm việc nhà", "Phụ nữ tích cực học tập, lao 

động sáng tạo xây dựng gia đình hạnh phúc" và phong trào "Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa" trong cơ quan, trường học. 

2. Ban VSTBPN các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, TH-

THCS và THCS. 
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Căn cứ vào nội dung hoạt động của Ban VSTBPN ngành GDĐT huyện, các 

đơn vị tùy theo tình hình thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động phù hợp. 

Kiện toàn Ban chỉ đạo VSTBPN; phân công cụ thể nhiệm vụ các thành viên. 

Xây dựng kế hoạch lồng ghép tổ chức các hoạt động nhân dịp chào mừng 

các ngày lễ lớn trong năm như 8/3, 28/6, 20/10, 20/11. 

Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động vì BĐG và phòng chống bạo lực 

trên cơ sở giới từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2022. 

Các đơn vị chuẩn bị tốt nội dung kiểm tra, giám sát đúng theo yêu cầu 

trên và có thành lập tổ tự kiểm tra. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thông qua các hoạt 

động: tổ chức nêu gương dưới sân cờ, tiểu phẩm, góc tuyên truyền, trang 

Website, các buổi họp hội đồng sư phạm, sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt Đoàn 

thanh niên, lồng ghép thông qua các môn học có nội dung phù hợp,… 

Ngoài ra, các đơn vị cần nghiên cứu đổi mới, tổ chức các hoạt động mới 

phong phú, hấp dẫn để hoạt động VSTBPN ngày càng đạt hiệu quả. 

IV. THỜI GIAN BÁO CÁO 

Báo cáo 6 tháng đầu năm 2022: Ngày 27/4/2022. 

Báo cáo tổng kết và hồ sơ đề nghị khen thưởng hoạt động năm 2022: ngày 

27/10/2022.  

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban VSTBPN ngành GDĐT huyện 

Tân Hồng năm 2022. Đề nghị Trưởng Ban VSTBPN các trường Mầm non, Mẫu 

giáo, Tiểu học, TH-THCS và THCS triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./. 

 
  Nơi nhận:        TRƯỞNG BAN         
- Các trường MN,MG,TH,TH-THCS,THCS (để 

thực hiện); 

- Lãnh đạo PGD (báo cáo); 

- Lưu: VT, Hà, 2b. 

 

                      

 

 

 

 

TRƯỞNG PHÒNG GDĐT 

Nguyễn Tấn Công 
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